~6 -Q9 {t'+:!J~
О'У)'1 1~-0lf,J1>;L3 ПРОТОКОЛ

совещания "Перспективы развития бионических протезов: диалог бизнеса,

власти, медицины и человека"

Совет Федерации

(Москва, ул. Большая Дмитровка, 26,
зал 808а)

26 марта 2025 года
16:00 - 17.40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА заместитель Председателя Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

И.Ю. Святенко.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

сенаторы Российской Федерации: А.В. Кутепов, Ж.Ю. Чефранова,

Д.С. Лантратова, И.А. Евстифеев, Н.Г. Мельникова, А.Г. Жукова,

И.В. Новиков.

представители федеральных органов исполнительной власти:

И.В. Баланин, А.В. Вовченко, Е.Г. Камкин (ВКС), Д.Ю. Павтоков (ВКС),

Е.Г. Приезжева, Н.С. Сидорова, С.Т. Карибова.

представитель субъектов Российской Федерации: Э.В. Исаков

(ВКС).

представители предприятий и организаций: Н.Н. Агарков (ВКС),

Е.В. Антропова, И.В. Бирюков (ВКС), А.Ю. Герасименко (ВКС),

М.Б. Гирина, В.М. Гордеев, А.П. Давидюк, А.А. Дочкина, В.В. Егоров,

Е.С. Зайцев, И.М. Закриева, Д.В. Ковлен, П.Е. Крайнюков (ВКС),

А.В. Мелерзанов, О.В. Михайлова, С.А Муравьев (ВКС), Е.В. Плиева,

Т.М. Полякова,

С.В. Селищев

А.Д. Хлутков.

Г.Н. Пономаренко, Р.Р. Саитгареев,

(ВКС), А.В. Синегуб, А.А. Скоблил,

от Аппарата Совета Федерации:

М.В. Астахова, И.В. Суркова, Е.В. Белова,

Т.Л. Мельникова.

А.В. Самородов,

Д.В. Телышев,

Ю.В. Мазулина,

ВЫСТУПИЛИ: И.Ю. Святенко, И.А. Евстифеев, Е.Г. Приезжева,

А.В. Вовченко, Д.В. Ковлен, М.В. Гордеев, А.А. Скоблил,

Ж.Ю. Чефранова, А.П. Давидюк, М.Б. Гирина, Е.Г. Камкин (ВКС),

Э.В. Исаков (ВКС).

2

РЕШЕНИЕ:

1. Принять информацию докладчиков и выступающих к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации ускорить

принятие Стратегии развития реабилитационной индустрии на период

до 2030 года

3. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации совместно с Министерством труда и социальной

защиты Российской Федерации и Фондом пенеионного и социального

страхования Российской Федерации:

держать на особом контроле вопросы качества производства

бионических компонентов и их составляющих, а также доступности их для

инвалидов;

продолжить проработку вопроса о совершенствовании доведения

до отечественных производителей информации о детальном прогнозе

спроса со стороны государства на технические средства реабилитации на

период 3-5 лет;

проработать вопрос заключения долгосрочного контракта

на протезирование с установлением порога доли прямых затрат на

комплектующие отечественного производства с целью формирования

долгосрочного рынка сбыта с требованиями по модернизации

производимой продукции;

инициировать введение закупок со встречными обязательствами

к производителям инновационных технических средств реабилитации по

производству видов продукции и увеличению уровня локализации.

Срок: декабрь 2025 года.

4. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации совместно с Министерством финансов Российской

Федерации проработать вопрос включения необходимого объема

ассигнований, направленных на цели обеспечения инвалидов

техническими средствами реабилитации, в рамках подготовки проекта

федерального бюджета на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов.

Срок: сентябрь 2025 года.

5. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации совместно с Фондом пенеионного и социального

страхования Российской Федерации, Министерством просвещения

3

Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской

Федерации:

разработать меры по снижению стигматизации людей с протезами и

повышению информированности граждан о возможностях бионических

технологий;

совершенствовать меры психологической поддержки инвалидов в

процессе прохождения протезирования и реабилитации в целях повышения

их мотивации для адаптации к сложным бионическим устройствам;

проработать вопрос критериев выбора бионических комплектующих,

показания для их применения при первичном и повторном

протезировании с применением бионических протезов;

совершенствовать систему контроля качества протезирования и

реабилитации, а также провести анализ критериев и сроков, направленных

на принятие решения замены протезов в зависимости от степени износа

бионических протезов и иных медико-социальных показаний.

Срок: ноябрь 2025 года.

6. Рекомендовать Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации совместно с Министерством просвещения

Российской Федерации и Министерством здравоохранения Российской

Федерации:

проанализировать систему подготовки кадров и проблем

трудоустройства специалистов (от техников-протезистов до врачей

ортопедов) в целях обеспечения комплексного оказания услуг

по протезирования бионических протезов, а также с учетом растущей

потребности в оказании услуг данного типа и изменяющихся технических

особенностей бионического протезирования;

подготовить предложения по совершенствованию системы

подготовки протезистов, специализирующихся на применении

микропроцессорных узлов, а также в области бионики, нейротехнологий и

медицинской робототехники с учетом важности соответствия

образовательных программ мировым тенденциям в сфере

биопротезирования;

обратить внимание на неравномерность распределения числа

опытных специалистов в сфере применения бионических технологий

в субъектах Российской Федерации и важность выработки предложений

в данной связи.

4

Срок: декабрь 2025 года.

7. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации совместно с заинтересованными федеральными

органами исполнительной власти:

проработать вопрос необходимости регулирования защиты данных

пользователей бионических протезов (в том числе при использовании

протезов, подключаемых к сети "Интернет"), а также этических норм при

применения бионических технологий;

уделить особое внимание вопросу совершенствования координации и

взаимодействия между разработчиками и производителями бионических

протезов, врачами, пациентами.

Срок: декабрь 2025 года.

8. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты

Российской Федерации совместно с Министерством здравоохранения

Российской Федерации:

продолжить работу по стандартизации услуг по протезированию,

в числе с учетом особенностей бионического протезирования, а также

установлению требований к протезным организациям;

продолжить работу по переходу от изготовления протеза

к комплексной услуге по реабилитации и протезированию, а также

по подготовке необходимых изменений в нормативные правовые акты,

в том числе в части требований по оснащению и кадровому обеспечению

тех медицинских подразделений, которые реализуют реабилитационные

мероприятия в протезных организациях.

Срок: ноябрь 2025 года.

9. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации:

совместно с производителями реабилитационной индустрии

проработать возможность создания центра коллективного пользования

оборудования для производства комплектующих или механизма

компенсации затрат, связанных с приобретением такого оборудования

отечественными производителями в целях повышения уровня локализации

отечественной продукции реабилитационной индустрии и кратного

сокращения сроков НИОКР продукции реабилитационной

направленности;

5

продолжить работу по совершенствованию мер стимулирования

импортазамещения и организации локального производства

комплектующих для изготовления протезов верхних и нижних

конечностей, а также функциональных узлов для них;

продолжить работу по наполнению справочника взаимозаменяемых

(аналогичных) узлов для протезов и перспектиnах расширения

представленных позиций и узлов и проинформировать Совет Федерации о

данной работе на конец текущего года;

уделить особое внимание необходимости импортазамещения таких

импортных компонентов как сенсоры и микропроцессоры;

подготовить предложения по созданию полноценных независимых

лабораторий анализа комплектующих протезов и системы/критериев их

сравнения и подготовить предложения в данной сфере;

рассмотреть вопрос совершенствования механизма выхода новых

бионических комплектующих на рынок и включения в реестр допущенных

комплектующих.

Срок: декабрь 2025 года.

10. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты

Российской q)едерации совместно с Министерством спорта Российской

Федерации проработать вопрос совершенствования нормативно-право во го

определения понятия "спортивный протез", а также создания системы

обеспечения ими инвалидов.

Срок: декабрь 2025 года.

11. Рекомендовать Комитету Совета Федерации по экономической

политике проработать вопрос о подготовке проекта федерального закона,

направленного на внесение изменений в Налоговый кодекс Российской

Федерации в части освобождения от НДС услуг по протезированию при

ампутации конечностей.

Срок: октябрь 2025 года.

Заместитель Председателя

Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации И.Ю. Святенко